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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO DERINIMO 
 

Vilniaus universitetas (toliau – Universitetas), išnagrinėjęs Lietuvos Respublikos 
švietimo, mokslo ir sporto ministro įsakymo „Dėl preliminaraus valstybės finansuojamų 
trumposios pakopos, pirmosios pakopos ir vientisųjų studijų vietų, į kurias 2023 metais 
priimami studentai, skaičiaus, studijų stipendijų skaičiaus ir skiriamo valstybės finansavimo“ 
projektą (toliau – Įsakymo projektas), teikia šiuos siūlymus ir pastabas dėl studijų vietų 
skaičiaus. 

Kaip teigiama Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 2023 m. 
kovo 2 d. rašte Nr. SR-809 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo projekto 
derinimo“ (toliau – Raštas), atsižvelgus į Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, 
atsakingos už vidaus sistemos pareigūnų rengimą, siūlymus, dalis teisės studijų krypties 
studijų vietų numatyta Teisės ir policijos veiklos studijų programai – 100 (2022 m. buvo 
priimta 15 studentų) bei Teisės ir valstybės sienos apsaugos studijų programai – 25 (2022 m. 
buvo priimta 0 studentų). Toks dviejų vienoje aukštojoje mokykloje vykdomų teisės krypties 
studijų programų išskyrimas ir išimtinis finansavimas atrodo nepagrįstas 2022 m. stojimo 
rezultatais ir riboja stojančiųjų laisvę pasirinkti studijuoti konkrečią studijų programą 
konkrečioje aukštojoje mokykloje. 

Šiuo atveju minimas „vidaus sistemos“ terminas gali būti traktuojamas kaip Lietuvos 
vidaus tarnybos sistema – vidaus reikalų, teisingumo ir finansų ministrams pavestų valdymo 
sričių statutinių įstaigų ir vidaus tarnybos pareigūnų visuma ir ryšiai tarp jų. Tokiu atveju 
„vidaus sistemos“ pareigūnai yra Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo, Policijos 
departamento, Finansinių nusikaltimų tyrimų, Valstybės sienos apsaugos, Viešojo saugumo 
tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos ir šių institucijų teritorinių įstaigų ar padalinių, 
Lietuvos kalėjimų tarnyba, Muitinės departamento prie Finansų ministerijos ir jiems pavaldžių 
įstaigų tarnybų pareigūnai. „Vidaus sistema“ gali būti traktuojama ir plačiau. Be aukščiau 
išvardintų pareigūnų, šiam terminui „vidaus sistema“ galima priskirti ir kitus viešajame 
sektoriuje (pvz., Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Valstybės saugumo departamente ir kt.) 
dirbančius teisininkus, kuriuos ruošia visų Lietuvos aukštųjų mokyklų teisės krypties studijų 
programos. Net jeigu Rašte minima „vidaus sistema“ būtų traktuojama kaip Lietuvos 
Respublikos vidaus reikalų ministro valdymo srities statutinės įstaigos (Policijos 
departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos (Lietuvos policija), Valstybės sienos apsaugos 
tarnyba, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas, Finansinių nusikaltimų tyrimo 
tarnyba, Viešojo saugumo tarnyba, centrinėms statutinėms įstaigoms pavaldžios statutinės 
įstaigos, vidaus reikalų profesinio mokymo įstaigos – Lietuvos policijos, Pasieniečių, 
Ugniagesių gelbėtojų mokyklos), vis vien trūksta pagrindimo, kodėl dviem vienos aukštosios 
mokyklos vykdomoms studijų programoms vietų skaičius skiriamas atskirai negu visai studijų 
krypčiai.  
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Būsimieji policininkai ruošiami ne tik pirmosios pakopos studijų programoje Teisė ir 
policijos veikla, bet ir Lietuvos policijos mokykloje, o pasieniečiu galima tapti ne tik pabaigus 
studijų programą Teisė ir valstybės sienos apsauga, bet ir pabaigus Pasieniečių mokyklą. 
Stojant į šias mokyklas nėra reikalavimo turėti teisinį išsilavinimą. Be to, sunku užtikrinti, kad 
asmenys, baigę minėtas dvi pirmosios pakopos studijų programas, vėliau dirbs būtent 
„vidaus sistemoje“. O skatinti rinktis karjerą šiose srityse, manome, galima būtų ir kitomis 
priemonėmis, nesusijusiomis su vienos aukštosios mokyklos dviejų studijų programų 
išimtiniu finansavimu. 

Atsižvelgiant į aukščiau išdėstytus argumentus bei valstybės finansuojamų (toliau – 
VF) vietų paskirstymo kriterijus, kurie, kaip minima Rašte, apima ir 2022 m. priimtųjų 
skaičiaus analizę, siūlome Įsakymo projekte studijų programoms Teisė ir policijos veikla 
bei Teisė ir valstybės sienos apsauga skirti VF vietų skaičių, pernelyg nenutolusį nuo 
priimtųjų į šias programas skaičiaus 2022 m., o neatsiradus pakankamai kandidatų, 
likusias vietas pagal konkursinę eilę skirti stojantiesiems į Teisės (K) krypties 
programas. Taip pat siūlome patvirtinti aiškius ir skaidrius kriterijus, pagal kuriuos kitos 
Teisės (K) krypties pirmosios pakopos programos, kurių absolventai gali dirbti „vidaus 
sistemoje“, galėtų pretenduoti į tikslinį valstybės finansavimą. 

Taip pat atkreipiame dėmesį, kad Įsakymo projekte nėra įtraukta Universiteto 
Šiaulių akademijos pedagogikos krypties studijų programa Socialinė pedagogika ir 
ankstyvasis ugdymas (valstybinis kodas 6121MX043), į kurią 2023 m. planuojame vykdyti 
priėmimą. Prašome atsižvelgti į valstybės prioritetu laikomą tikslą rengti daugiau kvalifikuotų 
pedagogų bei šiai studijų programai skirti 30 VF studijų vietų. 
 

Apibendrindami ankščiau išdėstytus argumentus, prašome Įsakymo projekte atlikti 
šiuos pakeitimus: 

1. Studijų programoms Teisė ir policijos veikla bei Teisė ir valstybės sienos apsauga 
skirti VF vietų skaičių, pernelyg nenutolusį nuo priimtųjų į šias programas skaičiaus 2022 m., 
o neatsiradus pakankamai kandidatų, likusias vietas pagal konkursinę eilę skirti 
stojantiesiems į Teisės (K) krypties programas. 

2. Įtraukti į Įsakymo projektą Universiteto Šiaulių akademijos studijų programą 
Socialinė pedagogika ir ankstyvasis ugdymas (valstybinis kodas 6121MX043) ir skirti jai 30 
VF vietų. 
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